CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 175/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, para que
analise a viabilidade de implantação da coleta de lixo no período noturno em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação fundamenta-se no fato de que, durante o dia, o intenso fluxo de pedestres e
veículos dificulta significativamente a execução do serviço no horário convencional, comprometendo
a organização e gerando transtornos ao tráfego, especialmente em vias mais estreitas. Ademais,
destaca-se a preocupação com a saúde e bem-estar dos trabalhadores, que ficam expostos a altas
temperaturas em dias de sol intenso.

A implementação da coleta noturna traria benefícios significativos, como maior eficiência e
segurança na prestação do serviço, além de contribuir para a melhoria da mobilidade urbana,
redução de congestionamentos e menor impacto no cotidiano dos cidadãos que circulam pelas ruas
da cidade.

Sugere-se, portanto, que, caso seja possível realizar essa mudança de horário, a coleta noturna
tenha início pela região central e, sendo viável, seja gradualmente estendida a todo o município.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 17 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br